<sup>1</sup> *dei gracia ... etc. Croacie om. M, P*

<sup>2</sup> *rex om. M, P*

<sup>3</sup> *etc. regi : regi etc. K*

<sup>4</sup> *vestram bis K*

<sup>5</sup> *prosperari : consperari K*

<sup>6</sup> *et add. K*

<sup>7</sup> *scrutabiles om. K*

<sup>8</sup> Cf. Rom 11:33: *O altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius!*

<sup>9</sup> *dotibus exaravit et em. ad documentis K*

<sup>10</sup> *ingenii : ingenis P*

<sup>11</sup> *armavit ut : ornavit et K*

<sup>12</sup> *indesinenter : indeficienter K*

<sup>13</sup> *solidus : solidius K*

<sup>14</sup> *viveret om. K*

<sup>15</sup> *ad om. K*

<sup>16</sup> *suasionibus om. K*

mortis<sup>17</sup> excidium declarasset, sed quia casu flebili<sup>18</sup> prevaricato Dei mandato per gustum pomi vetiti<sup>19</sup> incidit mortis sententiam, a quadam<sup>20</sup> traduce fortis<sup>21</sup> in filios, eciam ipsa posteritas facilis est ad lapsum, propter quod malicia hominum excrescente per mundum et populo augmentato ipsi homines ad mala <K pag. 410> proclivi in se ipsos crudeli<sup>22</sup> facinore sevierunt, <P fol. 87r> ut nedum<sup>23</sup> quisquis alterius bona violenter diriperet, verum se ipsos pro facili et iniusta<sup>24</sup> causa mutuo<sup>25</sup> mortibus trucidarent<sup>26</sup>, necesse fuit, ut ad edomandam<sup>27</sup> insolentiam faccionum, ad vindictam malorum, laudem vero bonorum principes et reges preficerentur gentibus et preessent, sicque actum est, ut qui <M fol. 46r> lege naturali et iusto ordine rem publicam celebrius gubernasset, amplioris laudis et glorie titulis premineret<sup>28</sup>.

Sane, si condecet dicere, ymmo ratione dictante provida congruit non tacere ad vestre serenitatis laudem<sup>29</sup> titulis consurgimus gloriosis<sup>30</sup> et ecce altissimo disponente, cum ad ducalis principatus eminentiam persona vestra post etatis teneris<sup>31</sup> decursum laudabiliter provolasset, ipsa vestra serenitas tunc in minoribus<sup>32</sup> constituta iusticiam dilexit, pacem fovit et regimen populi ad ipsorum commodum et profectum sollicitus<sup>33</sup> gubernavit, nec hiis terrenis et commendandis<sup>34</sup> contenta virtutibus ad Dei laudem et gloriam ad fidei christiane votivum augmentum<sup>35</sup> plurimos<sup>36</sup> gentes barbaras

[nach K] precipue tamen gentem Lithwanicam et Samagiticam, tamquam apostolus Domini sua diligencia primitus

convertit ad fidem et lavacro felicitis baptismatis spiritus sancti gracia disponente sacravit, nedum ecclesias metropolitanas et<sup>37</sup> cathedrales fundavit, instituit et erexit, sed et statum personarum ecclesiasticarum et clericorum<sup>38</sup> de donis vobis a Deo collatis in victualibus, emolumentis, possessionibus et fructibus sufficienter dotavit,

<sup>17</sup> *mortis* : *mentis* P; *mortem* K

<sup>18</sup> *flebili* : *fallibili* K

<sup>19</sup> *vetiti* : *fetiti* K

<sup>20</sup> *quadam* : *qua* K

<sup>21</sup> *fortis* : *sorde* K

<sup>22</sup> *crudeli* : *crudesi* K

<sup>23</sup> *nedum* : *modum* K

<sup>24</sup> *iniusta* : *iusta* K

<sup>25</sup> *mutuo* : *mutuis* K

<sup>26</sup> *trucidarent* : *trucidantur* K

<sup>27</sup> *edomandam* : *domandam* K

<sup>28</sup> *premineret* : *preveniret* K

<sup>29</sup> *laudem* : *laudis* K

<sup>30</sup> *titulis consurgimus gloriosis* : *titulos consugimus gloriosos* K

<sup>31</sup> *teneris* : *tenerioris* P; *tenoris* M

<sup>32</sup> *minoribus* : *imminotibus* K

<sup>33</sup> *sollicitus* : *sollicicius* K

<sup>34</sup> *commendandis* : *commendandum* K

<sup>35</sup> *votivum augmentum* : *votum augmentatum* K

<sup>36</sup> *plurimos* om. K

<sup>37</sup> *et* om. K

<sup>38</sup> *clericorum* : *ecclesiarum* K

unde ipsa sancta mater ecclesia letatur<sup>39</sup>; verum<sup>40</sup> serenitas vestra adhuc non cessat ad ulteriora procedere et conterminas nationes nedum<sup>41</sup> instructione induccione<sup>42</sup>, sed et manu potencie et virtuosis actibus ad fidem catholicam revocare. Quo sit, ut<sup>43</sup> et merito digniori titulo succrescatis et induamini<sup>44</sup> potencia glorie amplioris, ut desiderium vestrum per lata<sup>45</sup> <K pag. 411> spacia gencium infidelium dilatare et<sup>46</sup> fidem ipsam valeatis in Domino robuscius ampliari; et ut vobis aperiamus perlucide <P fol. 87v> nostre pie voluntatis affectum, concepimus personam vestram dictis meritis exigentibus, ut vos et heredes vestri et successores fervenciores efficiamini ad fidem catholicam ampliandam, ad regalis fastigii gloriam et honorem motu proprio, nec<sup>47</sup> vestris, nec alicuius hominis precibus, sed divina gracia nobis, ut tenemus<sup>48</sup> firmiter, inspirante, optatis titulis insignire.

Idecirco non improvide, nec per errorem<sup>49</sup>, sed animo deliberato sano, principum, comitum, baronum, procerum et fidelium nostrorum accedente consilio, serenitatem vestram, heredes et successores vestros in perpetuos reges Lithwanie<sup>50</sup>, ipsamque terram et ducatum, prout in sua amplitudine continetur in regnum creavimus, insignivimus, elevavimus<sup>51</sup>, transtulimus<sup>52</sup>, ereximus, intitulavimus<sup>53</sup> et extulimus<sup>54</sup>, creamus, insignimus, elevamus, transferimus<sup>55</sup>, erigimus, intitulamus et attolimus <M fol. 46v> per presentes sic videlicet, ut ex nunc<sup>56</sup> in antea serenissimus et verus gloriosus et liber rex<sup>57</sup> per orbem universum intitulari, scribi, appellari et nominari debeatis et<sup>58</sup> vos ipsos eciam<sup>59</sup> tales reges illustrissimos nominare et scribere, renitencia, rebellione seu malivolencia non obstante<sup>60</sup> quorumcunque ac eciam omni<sup>61</sup> libertate, privilegio, iure, immunitate<sup>62</sup>, quibus ceteri reges<sup>63</sup> utuntur et gaudent, similiter utifrui et gaudere

<sup>39</sup> *sancta mater ecclesia letatur* : *mater sancta letatur ecclesia* **K**

<sup>40</sup> *verum* : *sed* **K**

<sup>41</sup> *nedum* : *nondum* **K**

<sup>42</sup> *instructione induccione* : *instructorum inductorum* **P**; *inductionem instructionem* **K**

<sup>43</sup> *ut* : *quatenus* **K**

<sup>44</sup> *induumini* : *induenum* **K**

<sup>45</sup> *lata* : *loca* **K**

<sup>46</sup> *et* : *in* **K**

<sup>47</sup> *nec* om. **P**

<sup>48</sup> *tenemus* om. **K**

<sup>49</sup> *non improvide, nec per errorem* : *non per errorem autem improvide* **K**

<sup>50</sup> *Lithwanie* : *Litwanie* **M**

<sup>51</sup> *creavimus, insignivimus, elevavimus* : *creamus, insignimus, elevamus* **K**

<sup>52</sup> *transtulimus* om. **M, P**

<sup>53</sup> *intitulavimus* : *intitulamus* **K**

<sup>54</sup> *extulimus* om. **K**

<sup>55</sup> *transferimus* om. **M, P**

<sup>56</sup> *ut ex nunc* : *quod ex tunc* **K**

<sup>57</sup> *serenissimus et ... rex* : *vestra celsitudo et vestri successores reges Lithwanie serenissimi veri gloriosi et liberi reges* **K**

<sup>58</sup> *debeant* add. **K**

<sup>59</sup> *etiam* : *et* **K**

<sup>60</sup> *obstante* : *obstantibus* **K**

<sup>61</sup> *honore* add. **K**

<sup>62</sup> *et dignitate* add. **K**

<sup>63</sup> *liberi* add. **K**

[**nach M**] et regnum vestrum cum terris, dominiis et possessionibus a barbaris nationibus captis [*ms. captas*] in augmentum fidei christiane dilatare, libere et publice valeatis.

sic quod ex honore, quem vobis libenter edicimus, nichil libertatis vobis et regno vestro obstruatur, quin ymo sicut actenus vestra serenitas dux liber extiterat, sic imposterio regio decorata decore vos et successores vestri reges liberi nec nobis, nec sacro imperio, nec cuicunque alteri subditi seu vasalli, sed solum ut cristianorum in illis finibus clipeus [contra] gentiles insultus coadiutores [*ms. quoadiutores*] persistatis.

Et in signum huiusmodi<sup>64</sup> magnificencie et exaltacionis gloria robuscus confirmanda, vobis et serenissime principi, domine Juliane<sup>65</sup> conthorali <**K pag. 412**> vestre carissime,

que similiter et omnes successores eiusdem regine verissime [*ms. verissimis*] denominari debeant et quas presentibus in reginas ex certa sciencia creamus et facimus,

duas coronas materiales auro et geminis preciosissimis<sup>66</sup> decoratas per oratores<sup>67</sup> et nuncios nostros solemnes<sup>68</sup>

hic presentes, videlicet A. B. C., pro nobis et sacro imperio, a quo huiusmodi coronacionis auctoritas tamquam a mundi monarchia procedit, plenum mandatum et facultatem ad coronandam vestram celsitudinem et illustrissimam consortem vestram habentes, quam potestatem et facultatem ipsis damus et tribuimus presencium per tenoris vigorem